
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.134 Pág. 1 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1392/2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 21/2023 

02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 23/2023 

04 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2.023 07 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2.022 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.134 Pág. 2 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1392/2023 
  

Abre no corrente exercício, Crédito Adicional Especial e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.584 DE 25 DE ABRIL DE 2023,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$ 275.849,42 (duzentos e setenta e cinco mil oitocentos e quarenta 
e nove reais e quarenta e dois centavos), conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo: 
 
06.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 
06.001–Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
20.608.0012.1.219-Pavimentação Poliédrica na RM 119 – Sebastião Abreu 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

  
275.849,42 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I) o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 

Financeiro de 2022, no valor de R$ 275.849,42 (duzentos e setenta e cinco mil oitocentos e 
quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos), na fonte de recursos 000-Recursos Ordinários 
(Livres). 

  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de abril 

de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2023 (PMRC)  
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.134 Pág. 3 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

cessamento do Pregão Eletrônico nº 21/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 23 de 
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a aquisição de gêneros alimentícios 
diversos, kit lanches, café e recargas de gás de cozinha, em atendimentos aos 
Departamentos, Unidades e Secretarias Municipais, em favor das empresas abaixo relaciona-
das, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração:  
 FORNECEDOR: A H VITA LTDA - CNPJ: 42.845.680/0001-94 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

18 

CAFE GRAO PURO, TORRADO E MOÍDO, DE 1ª QUALIDADE, 
EMBALAGEM DE 500 G, SABOR E AROMA AGRADAVEL, COLO-
RACAO MARROM ESCURO, HOMOGENEO, SEM PRESENCA DE 
CASCO E OUTROS PRODUTOS DA MOAGEM E INFORMACOES 
NA EMBALAGEM CONFORME LEGISLACO EM VIGOR. 

RIBEIRÃO 
CLARO 

UNI 1820 R$ 15,5000 

FORNECEDOR: RONALDO RODRIGUES - MERCEARIA - CNPJ: 11.350.075/0001-19 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

01 
BOLOS SIMPLES DIVERSOS SABORES: FUBÁ, CHOCOLATE, 
CENOURA, AIPIM 

PRÓPRIA KG 120 R$ 20,0000 

02 
SALGADINHOS ASSADOS TIPO PARA FESTA - ESFIRRA, ENRO-
LADOS DE PRESUNTO E QUEIJO, EMPADAS ENTRE OUTROS 

PRÓPRIA KG 110 R$ 35,0000 

04 

PÃO FRANCÊS RECHEADO – PÃO TIPO BAGUETE (15 CM DE 
COMPRIMENTO X 5CM DE ALTURA APROXIMADAMENTE) DE 
PRESUNTO E QUEIJO (RECHEIO: QUEIJO, PRESUNTO, TOMATE, 
ALFACE E MAIONESE) 

PRÓPRIA KG 100 R$ 35,9000 

09 
SUCO 100% INTEGRAL - SUCO INTEGRAL, PASTEURIZADO, SEM 
CONSERVANTES, NAO ALCOOLICO, NAO FERMENTADO. 900 ML 
- SABORES DIVERSOS 

PRATS UNI 300 R$ 8,2900 

10 

BISCOITO CREAM CRACKER – DE 1ª QUALIDADE. CROCANTE E 
COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. PACOTE COM 400 GRA-
MAS. SABOR AGRADÁVEL, CROCANTE E COM ODOR CARAC-
TERÍSTICO. 

LIANE UNI 150 R$ 4,2000 

11 
BISCOITO DOCE - WAFFER RECHEADO, SABOR CHOCOLATE – 
PACOTE 110 GRAMAS 

NINFA UNI 150 R$ 1,8900 

12 
BOLACHA TIPO ROSQUINHA – SABOR COCO – PACOTE 400 
GRAMAS 

LIANE UNI 100 R$ 5,0000 

13 
REFRIGERANTE - EMBALAGEM DESCARTAVEL - 2 LITROS, SA-
BORES VARIADOS 

FABIANE UNI 140 R$ 4,1300 

15 

01 UNID. PÃO DE LEITE COM 01 FATIA DE PRESUNTO E 01 FATIA 
DE QUEIJO TIPO MUSSARELA; 01 UNID. BEBIDA LÁCTEA DE 
CHOCOLATE COM 200ML; 01 UNID. GARRAFA DE ÁGUA MINE-
RAL DE 510 ML; 01 UNID. FRUTA DA ESTAÇÃO (EX: BANANA, 
MAÇÃ, GOIABA, ETC) OBS: CADA KIT DEVERÁ SER EMBALADO 
COM SACO PLÁSTICO INDIVIDUALMENTE 

PRÓPRIA KIT 1200 R$ 8,5000 

16 

01 UNID. PÃO DE LEITE COM 01 FATIA DE PRESUNTO E 01 FATIA 
DE QUEIJO TIPO MUSSARELA; 02 UNID. BARRA DE CEREAL 
COM 20GR DE SABOR DIVERSO;01 UNID. ISOTÔNICO DE 500 ML 
DE SABOR DIVERSO;01 UNID. FRUTA DA ESTAÇÃO (EX: BANA-
NA, MAÇÃ, GOIABA, ETC). OBS: CADA KIT DEVERÁ SER EMBA-
LADO COM SACO PLÁSTICO INDIVIDUALMENTE 

PRÓPRIA KIT 800 R$ 12,9900 

17 

01 BOLO SIMPLES PEQUENO DE ATÉ 850 GR DE SABOR A ES-
COLHER; 10 UNID. PÃO DE LEITE COM 01 FATIA DE PRESUNTO 
E 01 FATIA DE QUEIJO TIPO MUSSARELA; 01 KILO DE SALGA-
DOS FRITOS E ASSADOS DIVERSOS (EX: COXINHA, RISOLES, 
KIBE, ESFIRRA, ETC); 02 UNID. REFRIGERANTE DE 02 LITROS 
SABOR DIVERSO. 

PRÓPRIA KIT 200 R$ 100,0000 

FORNECEDOR: SUPERMERCADO RIBEIRAO LTDA - CNPJ: 11.319.986/0001-83 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

03 
SALGADINHOS FRITOS TIPO PARA FESTA - COXINHAS, BOLI-
NHAS DE QUEIJO, QUIBE ENTRE OUTROS 

PRÓPRIA KG 110 R$ 30,1200 

05 

ACUCAR CRISTALIZADO - TIPO 1 - SACAROSE DE CANA-DE-
ACUCAR NA COR BRANCA - EMBALAGEM EM PLASTICO   RE-
SISTENTE C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE (RESO-
LUCAO 12/78 MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN SAUDE) - PACOTE 

DOCE 
GRAO 5KG 

UNI 690 R$ 17,5400 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.134 Pág. 4 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

5 KG 

06 

ÁGUA DE COCO - ÁGUA DE COCO, SACAROSE (MENOR QUE 
1,0% PARA PADRONIZACAO DO PRODUTO) E CONSERVADOR 
INS 223. NAO CONTEM GLUTEN, COMPOSTO DE PRODUTO NAO 
ALCOOLICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 1 LITRO - 
EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA. 

SOCOCO 1 
LITRO 

UNI 240 R$ 8,8900 

07 

ÁGUA MINERAL DE 500 ML COM GÁS – ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA 
MINERAL COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EM GAR-
RAFA DE 500 ML, COM GÁS, EM EMBALAGEM DE MATERIAL 
DESCARTÁVEL, SENDO QUE O MESMO DEVE ESTAR DENTRO 
DO PRAZO DE VALIDADE. 

ELEVE 
500ML 

UNI 200 R$ 1,2900 

08 

ÁGUA MINERAL DE 500 ML – ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL 
COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EM GARRAFA DE 
500 ML, SEM GÁS, EM EMBALAGEM DE MATERIAL DESCARTÁ-
VEL, SENDO QUE O MESMO DEVE ESTAR DENTRO DO PRAZO 
DE VALIDADE. 

ELEVE 
500ML 

UNI 2500 R$ 0,8200 

14 
ADOCANTE LIQUIDO DIETETICO - C/ SACARINA SODICA E CI-
CLAMATO DE SODIO - EMBALAGEM 100 ML 

ADOCYL 
100ML 

UNI 20 R$ 2,5800 

19 RECARGA DE GAS DE COZINHA - TIPO GLP - BOTIJAO 13 KG 
LIQGÁS 

13KG 
UNI 76 R$ 101,4900 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de abril de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 57/2023 (PMRC)  

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 23/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 24 de 
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de uniformes escolares 
para serem utilizados pelos alunos das escolas e centros de educação infantil da rede 
pública municipal de ensino, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interes-
ses da administração: 

  
 FORNECEDOR: MACINI COMERCIO E EXPORTACAO LTDA - CNPJ: 32.486.081/0001-78 
 

LOTE 02 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

1 

CALÇADO (tipo TÊNIS) CADARÇO E VELCRO. Segmento: Running performance. 
Funcionalidade: apropriado para caminhadas, corridas leves, pratica de esportes difu-
sos moderados, uso diário. Características básicas: leve, versátil, resistente, duradouro, 
confortável. Calçado tipo tênis running, apropriado para caminhadas, corridas leves, 
prática de esportes difusos moderados, uso diário, leve, versátil, resistente, duradouro, 
confortável, produzido e confeccionado a partir de duas partes distintas (CABEDAL e 
SOLADO) nas quais são unidas pelo processo de adesivos a base de água, trazendo 
benefícios ao meio ambiente o qual não receberá dejetos químicos dos adesivos. No 
intuito de se obter melhor resultado no produto final que tem como objeto tênis para uso 
escolar de crianças e adolescentes da rede de ensino, deverá ser utilizada uma fôrma 
com design moderno com perfil ergonomicamente desenvolvida para proporcionar 
maior conforto ao caminhar. Bico levemente elevado para facilitar a locomoção e de-

PAR 1330 R$ 71,60 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.134 Pág. 5 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

sempenho, diminuindo o atrito e esforço do pé quando exigido neste movimento, ser-
vindo também para aliviar o cansaço durante a articulação. Por se tratar de um objeto 
em produção fabril exige-se que as dimensões dos calçados acompanhem os padrões 
comerciais baseados na escala francesa cujo fator de conversão 0,66667. A medição 
em centímetros é sempre realizada na fôrma utilizada para a montagem do calçado. A 
medida realizada em calçado já confeccionado deverá ser realizada na palmilha de 
higienização ou na base interna da entressola, com variação permitida de 3% (+/-). As 
duas partes que compõem o tênis são subdivididas e tem as seguintes características: 
CABEDAL – o cabedal é composto das seguintes peças. GÁSPEA – peça superior 
confeccionada a partir de laminado PVC na cor Royal (Pantone 18-4036 TPX) dublado 
com tecido poliéster tipo favo com brilho na cor Royal (Pantone 18-4036 TPX) dublado 
com espuma de poliuretano, leva também aplicação das cores azul celeste (Pantone 
19- 3864 TPX) e branco (Pantone 11-4800TPX) pelo processo de silkscreen e trata-
mento com solda eletrônica em alta frequência. Obs.: deverá conter visivelmente nas 
bases das duas laterais a inscrição: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO. 
Função: proteger o pé, absorver e expelir líquidos internos, proporcionando conforto, 
leveza e ventilação. FRENTE – peça frontal constituída de laminado PVC na cor Royal 
(Pantone 18-4036 TPX). Função: proteger os dedos, armar a frente, facilitar limpeza 
externa, aumentar a durabilidade. REFORÇO SUPERIOR DA GASPEA – peça frontal 
localizada na região da articulação dos dedos, constituída de laminado PVC na cor azul 
celeste (Pantone 19-3864 TPX) tratada com solda eletrônica em alta frequência. Fun-
ção: reforçar região de articulação onde se concentra maior dispersão de energia au-
mentando assim significativamente a durabilidade do objeto. TALONEIRA – peça trasei-
ra constituída de laminado PVC na cor Royal (Pantone 18-4036 TPX). Com aplicação 
de estabilizador injetado de policloreto acetato de vinila dureza máxima 60, na cor 
Royal (Pantone 18-4036 TPX) e detalhe branco. Função: proteger o calcanhar, armar e 
enrijecer a traseira, facilitar limpeza externa, aumentar a durabilidade. Proteger o calca-
nhar, e principalmente evitar entorses TALONEIRA SUPERIOR – peça traseira constitu-
ída de nylon dupla frontura (tipo smash) na cor Royal (Pantone 18-4036 TPX), dublado 
com não tecido. Função: proteger o calcanhar, armar e enrijecer a traseira, aumentar a 
durabilidade, promover transpiração na parte traseira, e principalmente evitar entorses. 
REFORÇO TESOURINHA – peça superior confeccionada a partir de laminado sintético 
PVC na cor Royal (Pantone 18-4036 TPX). Função: aumentar resistência para passa-
gem do atacador. FORRO DA GÁSPEA – peça interna central constituída de tecido 
poliéster tipo favo com brilho na cor Royal (Pantone 18-4036 TPX) dublado com espu-
ma de poliuretano. Função: aumentar a durabilidade, resistência, auxiliar na transpira-
ção, aumentar o conforto para o usuário. LINGUETA – peça superior externa constituí-
da de nylon dupla frontura (tipo smash) na cor Royal (Pantone 18-4036 TPX), dublado 
com não tecido. Com aplicação de detalhe constituído de laminado PVC, e personaliza-
ção conforme arte definida pelo órgão requisitante, pelo processo de silkscreen e solda 
eletrônica em alta frequência. Função: fechamento do calçado, proteção dos pés, facili-
tação no calce, e auxilio na higienização. FORRO DA LINGUETA – peça interna consti-
tuída de tecido poliéster tipo favo com brilho na cor azul celeste (Pantone 19-3864 TPX) 
dublado com espuma de poliuretano, e aplicação de etiqueta termo transferível com os 
dados da empresa como razão social, CNPJ, data de fabricação. Função: auxilio na 
absorção de suor, proteção interna, conforto e durabilidade. FORRO DO COLARINHO 
– peça traseira interna, constituída de tecido poliéster tipo favo com brilho na cor azul 
celeste (Pantone 19-3864 TPX) dublado com espuma de poliuretano. Função: proteger 
a região do calcanhar, auxiliar na absorção de suor, conforto, durabilidade. REFORÇO 
DA FRENTE – peça frontal interna constituída de resina termoplástica dublada com não 
tecido, aplicada pelo processo termo transferível. Função: aumentar a durabilidade, 
proteção dos dedos. REFORÇO TRASEIRO – peça traseira interna constituída de 
resina termoplástica, aplicada pelo processo termo transferível. Função: armar e enrije-
cer a traseira, proteger o calcanhar, aumentar a durabilidade, evitar entorses. ATACA-
DOR – peça superior externa constituída de fios de poliéster trançados formato redondo 
meia cana (tipo chinês) na cor branco. Obs.: o fechamento para os calçados abaixo do 
tamanho 28 será pelo método de velcro (para facilitar o calce para as crianças). Fun-
ção: fechamento, sustentação do pé. PALMILHA DE MONTAGEM – peça interna inferi-
or constituída de não tecido poliéster reforçado por costuras, na cor grafite ou branca. 
Função: armar o calçado, fechamento, proteção, auxilio na absorção de suor. PALMI-
LHA DE CONFORTO E HIGIENIZAÇÃO – peça interna constituída de EVA termo 
conformado, dublado com tecido poliéster na cor preta com aplicação da numeração 
indicando o tamanho do calçado de forma fixa. Função: aumento do conforto, amorte-
cimento de impacto, auxilio na absorção de suor, este item é móvel e pode ser removi-
do a qualquer momento para higienização e limpeza. SOLADO – o solado é composto 
das seguintes peças. ENTRESSOLA – peça superior constituída de EVA (copolímero 
etileno acetato de vinila) monodensidade na cor branca, com ranhuras e canaletas na 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.134 Pág. 6 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

lateral e acabamento na cor azul celeste (Pantone 19-3864 TPX). Conforto, amorteci-
mento de impactos, auxilio na escoação de líquidos externos, auxilio na formação 
visual. SOLETA – peça inferior constituída de composto termoplástico de alta abrasão 
na cor preta. Unida a entressola pelo processo denominado colado. Deverá conter 
sulcos para escoação de água e sujeiras, e assim melhor aderência com desenho 
antiderrapante. Aumentar a durabilidade, auxílio no amortecimento de impactos, auxilio 
na escoação de líquidos externos e sujeiras. BASE DO AMORTECDOR I – peça locali-
zada abaixo da entressola na região do calcanhar constituída de borracha termoplástica 
gel na cor cristal translucido. Função – aumentar a estabilidade e amortecimento de 
impacto. BASE DO AMORTECDOR II – peça localizada abaixo da entressola na região 
do calcanhar constituída de borracha termoplástica gel na cor Royal (pantone 18-4036 
TPX). Função – aumentar a estabilidade e amortecimento de impacto.  Nos tamanhos 
de 20 ao 44. 

 

FORNECEDOR: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA - ME - CNPJ: 05.404.458/0001-20 
 

LOTE 01 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

1 

Jaqueta Escolar - confeccionada em malha escolar 65% poliéster e 35% algodão na 
cor azul marinho e detalhe vermelho na parte superior da frente (modelo anexo), com 
gola, punho da manga e quadril de helanca com aproximadamente 05cm de largura, 
cor azul - fechada com zíper destacável de NYLON  azul marinho.  Bolso embutido nas 
laterais. Estampar o brasão do Município na frente no lado esquerdo superior. Nas 
costas estampar a logo (insígnia) do município e escrever: Secretaria Municipal de 
Educação (cor a definir). Costurar duas tarjas de 1cm cada nas cores  vermelha e 
branca na parte de cima das mangas, toda em costura ponto cadeia. Cava modelo 
normal. Costurar uma tarja  horizontal de 1cm (do ziper até a cava ) no recorte da 
frente na cor branca; Deverá ser toda costurada em ponto cadeia para dar maior resis-
tência à blusa.  Na parte traseira da gola, costurar uma etiqueta 65% poliéster e 35% 
algodão, contendo tamanho, razão social, CNPJ, símbolo de lavagem e composição do 
tecido. Nos tamanhos 04 ao GG adulto. 

UNI 1330 R$ 51,60 

2 

Calça Escolar - confeccionada em malha escolar na cor azul marinho com 65% poliés-
ter e 35% algodão com bolso embutido nas laterais frente. Costurar duas tarjas verti-
cais de 1cm cada nas cores  vermelha e branca na lateral de cada perna, toda em 
costura ponto cadeia . A cintura deverá possuir elástico de 4 cm de largura, sendo 
rebatido com máquina de 4 agulhas ponto corrente. Na parte traseira da calça deverá 
ser costurada em etiqueta 65% poliéster e 35% algodão, contendo tamanho, razão 
social, CNPJ, símbolo de lavagem e composição do tecido. Nos tamanhos 04 ao GG 
adulto. 

UNI 1330 R$ 27,00 

3 

Shorts Escolar - confeccionado em malha escolar na cor azul marinho com 65% poliés-
ter e 35% algodão. Costurar duas tarjas verticais de 1cm cada nas cores  vermelha e 
branca na lateral de cada perna, toda em costura ponto cadeia. A cintura deverá pos-
suir elástico de 4 cm de largura, sendo rebatido com máquina de 4 agulhas ponto 
corrente. Na parte traseira da calça deverá ser costurada em etiqueta 65% poliéster e 
35% algodão, contendo tamanho, razão social, CNPJ, símbolo de lavagem e composi-
ção do tecido. Nos tamanhos 04 ao GG adulto 

UNI 650 R$ 18,20 

4 

Shorts Saia Escolar - confeccionado em malha escolar na cor azul marinho com 65% 
poliéster e 35% algodão. Costurar duas tarjas de 1cm cada nas cores  vermelha e 
branca acompanhando a barra da frente da saia. A cintura deverá possuir elástico de 4 
cm de largura, sendo rebatido com máquina de 4 agulhas ponto corrente. Na parte 
traseira da calça deverá ser costurada em etiqueta 65% poliéster e 35% algodão, 
contendo tamanho, razão social, CNPJ, símbolo de lavagem e composição do tecido. 
Nos tamanhos 04 ao GG adulto 

UNI 680 R$ 20,00 

5 

Camiseta manga curta em malha, poliviscose, cor branca, gola e punhos na cor azul 
marinho, tamanhos 04 ao GG adulto. Estampar o brasão do Município no lado esquer-
do superior. No centro das costas estampar a logo (insígnia) do município e escrever:   
Secretaria Municipal de Educação Ribeirão Claro - PR na cor azul marinho. 

UNI 2660 R$ 15,00 

6 
Camiseta manga curta malha Poliviscose, cor branca, gola polo, punho e 02 tarjas no 
ombro e manga na cor vermelha, emblema colorido na frente e costas – PROERD – Nº 
08 ao GG. 

UNI 170 R$ 41,95 

 

FORNECEDOR: SANGELO FABRICACAO E COMERCIO DE MEIAS LTDA EPP - CNPJ: 08.787.846/0001-25 
 

LOTE 3 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.134 Pág. 7 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Item Descrição Unidade Quant 
Valor 
Unit. 

1 

Meia, modelo esporte de meio cano, na cor branca; Punho em tecido Jérsei (meia 
malha) com aspecto de sanfona 3 x 1; Cano, Calcanhar, Pé e Ponta do pé em tecido 
Jérsei (meia malha) lisa. Escrever nas laterais externas Secretaria Municipal de Educa-
ção. Característica do tecido: 70% Algodão 24% Poliamida 4% Eslatano 2% Elastodie-
no (fio revetido com Polimida). Estrutura Punho – Jérsei ( meia malha) com disposição 
de agulhas 1x3, onde uma tece e três formam ponto carregado (“fang”) (aspecto = 
sanfona 3x1), na inserção do fio do Elastodieno. Cano, Calcanhar, Pé e Ponta do Pé – 
Jérsei plano (meia malha) com formação lisa. Cor Branca. O tecido deverá conter alve-
jante ótico. Grau de brancura – 155 + - 10 Desvio tintorial – 2,4 + 0,5 – Atender todas as 
normas NBR – As meias deverão ser entregues devidamente embaladas em sacos 
plásticos e etiquetadas. Cada embalagem deverá conter 01 (um) par. Nos tamanhos de 
20 ao 44 

PAR 2660 R$ 4,54 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de abril de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2.023 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 021/2023 (PMRC) 

RETIFICA-SE a publicação do Extrato do Contrato nº 026/2.023 (PMRC), publicado na 

Edição do Jornal Tribuna do Vale, nº 4747, de 02 de março de 2.023, às fls.08, tendo em vista 

equívoco, de modo que:  

Onde se lê: 

VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2023 a 1º de agosto de 2023 
Leia – se: 

VIGÊNCIA: 02 de março de 2023 a 31 de agosto de 2023 
Ribeirão Claro, 26 de abril de 2.023. 

 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2.022 (PMRC) 
(REPACTUAÇÃO SALARIAL) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2.021 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ- CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: J. V. S. COMERCIAL LTDA - CNPJ: 28.039.420/0001-09 

OBJETO: A possível contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de 

Merendeiro/Cozinheiro, Auxiliar de Educação Infantil, Inspetor de Alunos e Recepcionistas, em 

atendimento da Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste município de Ribeirão Claro, 

Estado do Paraná. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 27 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.134 Pág. 8 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 46.470,00 (quarenta e seis mil quatrocentos e setenta reais reais). 

Ribeirão Claro, 25 de abril de 2.023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-04-27T09:05:34-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




